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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá prenatální diagnostikou, vrozenými vývojovými vadami,

jejich screeningem a následnou ošetřovatelskou péčí o pacientku, u které byla zjištěna

vývojová vada plodu. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá poznatky o prenatální diagnostice, její důležitosti a následnými

screeningovými vyšetřeními, které jsou její součástí.

V práci jsou popsány součásti ultrazvukových vyšetření, biochemických vyšetření

a vyšetření invazivních i neinvazivních. Práce informuje o vrozených vývojových vadách

jak na úrovních chromozomálních, tak na úrovních morfologických. Jsou zde popsány

příčiny výskytu těchto vad, jejich dělení, ale i jejich projevy. Na konci teoretické části jsou

zmíněné možnosti ukončení těhotenství.

Případovou studií se zabývá druhá, praktická, část práce, do které byla vybrána pacientka

na Gynekologicko-porodnické klinice, Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Je zde

popsán vývoj ošetřovatelské péče, která byla pacientce poskytnuta.

Cílem práce bylo sledovat, jak probíhá ošetřovatelská péče u ženy při ukončení těhotenství

z důvodu vrozené vývojové vady plodu, ošetřovatelskou péči popsat a vyhodnotit.

Následně vytvořit doporučení pro praxi, jak se v těchto situacích chovat a jak s pacientkou

komunikovat.

Klíčová slova: prenatální screening, vrozené vývojové vady, těhotná žena, chromozomální

vady, péče o ženu při ukončení těhotenství, ukončení pro abnormality

Abstract

The bachelor thesis deals with prenatal diagnosis, congenital developmental defects and

their screening examination and subsequent nursing care of a female patient who has been

diagnosed with developmental defects of the fetus. This thesis is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part is focused on knowledge about prenatal

diagnosis and its importance and subsequent screening examinations, which are part of it.

There are the components of ultrasound examinations, biochemical examinations and

invasive and non-invasive examinations described in the thesis.

This thesis reports on congenital developmental defects at both – chromosomal and

morphological – levels. There are causes of the occurrence of these defects, their division

and their manifestations described in the thesis. There are also possibilities of termination

of pregnancy mentioned in the end of the theoretical part.

The second part of the thesis, the practical part, is focused on a case study. There was

a female patient of Gynecology and Obstetrics Clinic, General Teaching Hospital in

Prague, selected to the thesis. The content of the practical part is the development of

nursing care which was provided to the female patient.

The aim of the thesis was, firstly, to monitor the nursing care which is provided to the

female patient at the termination of her pregnancy due to a congenital developmental

defect of the fetus and to describe and evaluate the nursing care which was provided.

Secondly, the aim of the thesis was to make several recommendations for practice – how to

behave in similar situations and how to communicate with the female patient.

Key words: prenatal screening, congenital fetal defects, pregnant woman, chromosomal

defects, nursing care a woman at the termination of the pregnancy, termination for

abnormality
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Úvod

Tématem bakalářské práce je péče o ženu při ukončení těhotenství z důvodu

vrozené vývojové vady plodu. Prenatální diagnostika je důležitou součástí fetální

medicíny. Díky prenatální diagnostice jsou vrozené vývojové vady v 85 % včas odhaleny.

Součástí toho oboru jsou screeningová vyšetření, která se skládají z ultrazvukových (UZ)

a biochemických vyšetření. Pomocí těchto vyšetření můžeme včas diagnostikovat vrozené

vývojové vady plodu.

Toto téma jsem si zvolila na základě článku, jejž jsme dostali k prostudování

v rámci předmětu psychologie, a jehož název po překladu zní: Zvládání starostí (obav) při

čekání na diagnostické výsledky: kvalitativní studie o zkušenostech párů, které

v těhotenství spadaly do skupiny vysoce rizikových během prenatálního screeningu.

Článek mě velmi zaujal, neboť poměrně podrobně zachycuje rozhovory s páry, které

popisují, co v té době prožívaly, jakou strategii si při čekání na výsledky zvolily a rovněž

jak se s výsledkem vyrovnávaly. Tato studie byla provedena v Dánsku, a protože jsem se

s obdobnou studií u nás v České republice zatím nesetkala, tak jsem se rozhodla tomuto

tématu věnovat ve své bakalářské práci.

Cílem práce je popsat a zhodnotit, jak probíhá ošetřovatelská péče při ukončení

těhotenství z důvodu vrozené vývojové vady plodu a následně vytvořit doporučení pro

praxi, jak by v takto psychicky náročných situacích měl zdravotnický personál k pacientce

přistupovat a jak by s ní měl jednat.

Teoretická část se zabývá prenatální diagnostikou, jejíž součástí je prenatální

screening v prvním a druhém trimestru těhotenství. Průběh prenatálního screeningu je

v práci podrobně popsán. Jsou zde vysvětleny jednotlivé části tohoto vyšetření, které slouží

k detekci těhotenství a jeho vývoje. Dále jsou stručně popsány chromozomální aberace,

které můžeme pravděpodobně považovat za spouštěče vrozených vývojových vad.

Následující kapitoly se zabývají morfologickými defekty v rámci prvního a druhého

trimestru těhotenství, do kterých spadá jak invazivní, tak neinvazivní vyšetření, kterému

předchází pozitivní výsledek screeningu, genetické vyšetření a jeho náležitosti. Poslední

kapitola teoretické části se zabývá ukončením těhotenství, což bývá nejnáročnější situace

v životě ženy. Spolu s ukončení těhotenství vyvstává hned několik etických otázek.

Praktická část neboli případová studie je zaměřena na péči o konkrétní pacientku

při ukončení těhotenství z důvodu genetické vady plodu. Tato část práce podrobně

popisuje nejen průběh ukončení těhotenství, ale též péči zdravotnického personálu

o pacientku s tím spojenou. Stěžejní částí případové studie tvoří mnou vytvořené

doporučení pro praxi neboli návod, jak by se v takto náročných situacích měl člověk

zachovat a například i jaký způsob komunikace by měl zvolit. Obzvlášť těžké jsou tyto

situace pro zdravotnický personál, neboť ten se s těmito situacemi setkává denně, a proto

není překvapivé, že právě u něj hrozí velké riziko syndromu vyhoření, které tuto

ošetřovatelskou péči může ovlivnit.
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1 PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKA

Prenatální diagnostika je obor moderní medicíny zvaný fetální medicína. Účelem

prenatální diagnostiky je jednak zajistit rodičovskému páru veškeré dostupné informace

o možném riziku výskytu dědičné vady a zmírnit jejich obavy okolo početí, dále pak

možnost podílet se na plánovém rodičovství u párů s rizikem postiženého dítěte, či

minimalizovat riziko postiženého dítěte a včasnou diagnózou se případně podílet na

postnatální léčbě plodu.

Prenatální vyšetření můžeme z pohledu plodu rozdělit na neinvazivní (vyšetření

z krve matky, UZ vyšetření) a invazivní (ultrazvukem asistované metody, embryo-

a fetoskopie). Invazivní metody musí splňovat přísné bezpečnostní podmínky jak pro

matku, tak pro plod. Riziko a spolehlivost výsledku se s invazivními a neinvazivními

metodami liší. Indikace metody by měla být individuální v závislosti na gestačním stáří

plodu. Dále by měla být zvážena jak rizika odběru a zpracovaní vzorku, tak i rizika pro

plod.1

Prenatální vyšetření jsou spojená s řadou etických otázek, jako jsou například

„řádné informování a souhlas těhotné s výkonem, řádná indikace k vyšetření, způsob

interpretace výsledků, zachování soukromí, lékařského tajemství a nemožnost zneužití

zjištěných skutečností, dostupnost návazných vyšetření a možnosti následné léčby na

nejvyšším stupni dosažených vědomostí.“2

Z hlediska prenatální diagnostiky, která se týká jak plodu, tak matky, vyvstávají

další etické otázky. Jakmile dojde k diagnostikování postiženého plodu, je to právě matka,

která je zodpovědná za dané rozhodnutí, zda v graviditě pokračovat či ji v souvislosti

s platnou legislativou ukončit. Pro těhotnou ženu je to velký fyzický a psychický stres.

Přínos prenatálního vyšetření je vidět především v ujištění, že těhotenství a vývoj

plodu probíhá normálně.

V prenatální diagnostice je nejdůležitější UZ vyšetření. Ultrazvukový screening je

schopen odhalit až 85 % vrozených vývojových vad (VVV) plodu a měl by splňovat

několik podmínek: být dostupný pro všechny; splňovat vysokou senzitivitu a specificitu


[…]


těhotenství z důvodu vrozené vývojové vady plodu a následně vytvořit doporučení pro

praxi, jak by v takto psychicky náročných situacích měl zdravotnický personál k pacientce

přistupovat a jak by s ní měl jednat. Bakalářská práce má v úmyslu upozornit na důležitou

součást ošetřovatelské péče, kterou je komunikace zdravotnického personálu s pacientkou

a individuální přístup k pacientce a jejím potřebám. Každá porodní asistentka by měla být

empatická a schopná využívat nonverbálních projevů komunikace. Především by však

měla být schopna poskytnout pacientce dostatečnou podporu a oporu.

Domnívám se, že by potraty měly probíhat v samostatném pokoji či oddělených

porodních boxech. Obecně se nedoporučuje provádět potraty na porodním sále, kde

pacientka nemá soukromí, klid a prostor k truchlení.

Pacientce by měla být nabídnuta možnost psychologického vyšetření nejenom,

v případě, kdy si o něj pacientka sama zažádá, ale také v rámci prenatální péče, kdy

pacientku čeká těžké rozhodnutí po sdělení negativní diagnózy plodu, a rovněž pak v rámci

pooperační péče. Jelikož může být proces truchlení dlouhodobý, může přejít až

v poporodní depresi.

Porodní asistentky, které mají jak teoretické, tak praktické zkušenosti s péčí o ženy,

které prodělaly potrat, by měly nejen edukovat partnera a rodinu, ale také předávat své

zkušenosti dále svým kolegyním. Porodní personál vnímá smutek rodičů velmi intenzivně,

a proto se u porodních asistentek často mluví o velké pravděpodobnosti výskytu syndromu

vyhoření. Součástí syndromu vyhoření je emoční vyčerpání, nezájem o práci, o pacientku

a její potřeby, cynismus a únava. Všechny tyto symptomy mají negativní dopad

na ošetřovatelskou péči o pacientky. Proto by měly, dle mého názoru, porodní asistentky

v praxi podstoupit odborná školení o tom, jak se vypořádat se stresem v zaměstnání,

případně se obrátit na oddělení pracovního a osobního života. Za předpokladu, že na sobě

již pozorují známky syndromu vyhoření, měly by požádat o odbornou pomoc.

Celkové hodnocení bylo získáno během účasti a pozorování na klinických

vyšetřeních a rovněž z ošetřovatelské dokumentace.
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Příloha č. 1

Graf č. 1 Efektivita prenatální diagnostiky Downova syndromu, ČR, 1994–2014

Zdroj: Vrozené vady u narozených v roce 2013–2014 [online]. Praha: Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR, 2017 [cit. 2018-04-21]. ISBN 1801-4798. ISSN 978-80-7472-159-5. Dostupné z:

file:///C:/Users/asus/Downloads/vrozvnar2013_2014.pdf

file:///C:/Users/asus/Downloads/vrozvnar2013_2014.pdf
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Příloha č. 2

Graf č. 2 Zastoupení jednotlivých skupin diagnóz na celkovém počtu vrozených vad

za období 2000–2014

Q00-Q07 – vrozené vady nervového systému

Q10-Q18 – vrozené vady oka, ucha, obličeje a krku

Q20-Q28 – vrozené vady oběhové soustavy

Q30-Q34 – vrozené vady dýchací soustavy

Q35-Q37 – rozštěp rtu a rozštěp patra

Q38-Q45 – jiné vrozené vady trávicí soustavy

Q50-Q56 – vrozené vady pohlavních orgánů

Q60-Q64 – vrozené vady močové soustavy

Q65-Q79 – vrozené vady a deformace svalové a kosterní soustavy

Q80-Q89 – jiné vrozené vady

Q90-Q99 – abnormality chromozomů nezařazené jinde

Zdroj: Vrozené vady u narozených v roce 2013–2014 [online]. Praha: Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR, 2017 [cit. 2018-04-21]. ISBN 1801-4798. ISSN 978-80-7472-159-5. Dostupné z:

file:///C:/Users/asus/Downloads/vrozvnar2013_2014.pdf

file:///C:/Users/asus/Downloads/vrozvnar2013_2014.pdf
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Příloha č. 3

Graf č. 3 Výskyt Downova, Edwardsova a Patauova syndromu mezi živě narozenými,

ČR, 2000–2014

Zdroj: Vrozené vady u narozených v roce 2013–2014 [online]. Praha: Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR, 2017 [cit. 2018-04-21]. ISBN 1801-4798. ISSN 978-80-7472-159-5. Dostupné z:

file:///C:/Users/asus/Downloads/vrozvnar2013_2014.pdf
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Příloha č. 4

Graf č. 4 Vývoj počtu provedené invazivní prenatální diagnostiky vrozených vad

v ČR, 1994–2014

Zdroj: Vrozené vady u narozených v roce 2013–2014 [online]. Praha: Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR, 2017 [cit. 2018-04-21]. ISBN 1801-4798. ISSN 978-80-7472-159-5. Dostupné z:

file:///C:/Users/asus/Downloads/vrozvnar2013_2014.pdf

file:///C:/Users/asus/Downloads/vrozvnar2013_2014.pdf
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Příloha č. 5

Graf č. 5 Vývoj prenatální diagnostiky vrozených vad v ČR, 1998–2014

Zdroj: Vrozené vady u narozených v roce 2013–2014 [online]. Praha: Ústav zdravotnických informací

a statistiky ČR, 2017 [cit. 2018-04-21]. ISBN 1801-4798. ISSN 978-80-7472-159-5. Dostupné z:

file:///C:/Users/asus/Downloads/vrozvnar2013_2014.pdf

file:///C:/Users/asus/Downloads/vrozvnar2013_2014.pdf
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