Gynekologicko-porodnická kliniká 1. LF UK á VFN v Práze

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Péče o ženu při ukončení těhotenství pro vrozenou vývojovou

vadu plodu

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Care of woman during termination of

pregnancy for congenital developmental defect

Autor práce: Daniela Bukáčková

Název studijního oboru: Porodní asistentka

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Školoudová

Oponent práce: MUDr. Zdeněk Žižka, CSc.

Akademický rok: 2017/2018

Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

1

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

1

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

1

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

1

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

1

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

1

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

1

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

1

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

1

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce ve své části teoretické popisuje obor prenatální diagnostiky, podrobně se

věnuje doporučeným neinvazivním a invazivním vyšetřením během těhotenství. Zaměřuje se

také na popis chromosomálních aberací plodu a nejčastějších vrozených vývojových vad.

V souvislosti s tématem bakalářské práce zmiňuje platný zákon o umělém přerušení

těhotenství pro vrozenou vývojovou vadu plodu. Pro výzkumnou část studentka zvolila

kazuistiku těhotné ženy, která se rozhodla pro ukončení gravidity pro Downův syndrom u

plodu. Podrobně popisuje jak proces ošetřovatelský po celou dobu hospitalizace, tak se

současně s tím věnuje psychickému prožívání ženy. Ošetřovatelský proces o ženu při

ukončení gravidity s sebou nese velkou psychickou zátěž pro ženu samotnou, ale také pro

ošetřovatelský personál. Proto je velmi nutný komplexní přístup, který v sobě zahrnuje jak

profesionální odbornou péči porodní asistentky, tak zároveň empatii a citlivost. Cílem práce

bylo popsat a zhodnotit průběh ošetřovatelské péče o ženu při ukončení těhotenství pro

vrozenou vývojovou vadu plodu a zároveň upozornit na nutnost profesionálního a

individuálního přístupu, což tato práce splnila. Současně upozornila na fakt, že ukončení

těhotenství pro vrozenou vývojovou vadu je psychicky náročná situace i pro ošetřovatelský

personál, a poukazuje na prevenci syndromu vyhoření.

V neposlední řadě velmi kladně hodnotím odpovědný přístup studentky při vypracování této

práce a její zájem o tuto problematiku.

Práci k obhajobě: DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

1. Měla jste možnost seznámit se s těhotnou ženou při ukončení těhotenství pro vrozenou

vývojovou vadu. Jak moc je dle Vašeho názoru důležitá psychická podpora

ošetřujícího personálu?

2. Ve své práci zmiňujete syndrom vyhoření. Jaké znáte preventivní opatření proti

rozvinutí tohoto syndromu u zdravotnického personálu?
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